ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 016/2023

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima sexta (16ª) Reunião Ordinária da Terceira
Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz,
Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido e Nelcí Ariotti
Maffi. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis Henz,
abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes. Foi
realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento do Senhor Erico Schmitz. Solicitou ao
Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice- secretário a
leitura da correspondência e da Ata N° 015/2023. ATA Nº 015/2023 da Sessão Ordinária, realizada
em dezoito (18) de maio de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 016/2023, o presidente Ivan Luis Henz, falou do Projeto de
Lei N° 01 de sua autoria, onde solicita a apreciação dos colegas pois considera um Projeto
importante, tendo em vista os últimos anos que o município sofreu com a estiagem, e esse Projeto
vem incentivar as pessoas a adotarem políticas ecológicas em suas residências, promovendo
desconto no IPTU. OFÍCIO DO GAB. N° 053/2023 - Encaminha o pedido de afastamento do Exmo.
Senhor Prefeito Sidinei Moisés de Freitas. OFÍCIO DO GAB. N° 056/2023 - Encaminha o PROJETO
DE LEI Nº 030/2023. PROJETO DE LEI CM Nº 01/2023. PROJETO DE LEI Nº 030/2023 – Autoriza o
Poder Executivo a abrir Créditos Suplementares no orçamento municipal vigente, no valor total de
R$ 90.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. OFÍCIO DO GAB.
N° 053/2023, que solicita a autorização para afastamento do Exmo. Senhor Prefeito Sidinei Moisés
de Freitas. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI CM Nº 01/2023 – Dispõe sobre a
instituição do IPTU Verde no Município de Sério, seguindo a redação do § 4º, do artigo 11 do
Código Tributário e dá outras providências. Projeto baixado para maiores análises. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Alceu José Schutz, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, demais presentes e
as pessoas que acompanham pela página do Facebook. Informou a comunidade e produtores, que
a encomenda de sementes de milho já pode ser feita na Secretaria da Agricultura e pode ser feita
até o dia 02 de junho. Solicitou aos colegas que verifiquem junto ao Executivo o andamento da Lei
N° 1.789 e 1.777, aprovados no ano de 2021, que se refere ao Programa de renegociação das
dívidas ativas no Município, gostaria de informação de como está e a relação das pessoas
beneficiadas. Finalizou agradecendo os colegas vereadores pela acolhida na Casa Legislativa
durante esses 2 meses. Presidente Ivan Luis Henz, saudou colegas vereadores, assessoria, demais

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

presentes e a todos que acompanham a transmissão. Agradeceu ao colega Alceu que esteve nessa
Casa e também aos colegas de partido por oportunizar o trabalho do vereador suplente, algo de
extrema importância demonstrando a força e a união na política. Parabenizou a Administração
Municipal pelo início do Campeonato de Futsal, evento esse muito aguardado pela comunidade,
aos alunos da rede municipal que participaram na abertura dos jogos e a todos os envolvidos na
organização. Falou que na última Segunda esteve reunido com a Promotora, através da AVAT, onde
a temática discutida foi o combate da violência contra a mulher, e a AVAT estará organizando um
evento voltado a esse assunto, e reforçou o convite aos demais colegas vereadores a participar.
Falou que durante a tarde da Quinta-feira, estiveram na Gruta para a recolocação da Santa, Nossa
Senhora da Boa Viagem, um momento muito especial, onde agradeceu a Administração em
atender a demanda feita pela comunidade, por fazer o melhoramento do local bem como a
restauração da Santa, o embelezamento do lugar, iluminação e colocação de banheiros,
valorizando ainda mais esse ponto turístico da nossa cidade. Reforçou aos colegas que avaliem o
Projeto N° 01 de sua autoria, e se tiverem alguma sugestão ou ideia a acrescentar, esse Projeto
vem beneficiar a qualidade de vida das pessoas e principalmente as gerações futuras. Reforçou
também o pedido do vereador Alceu sobre o Projeto solicitado e pediu um esclarecimento por
parte do Executivo referente ao Projeto de Lei aprovado em novembro de 2022, que se refere a
construção de banheiros para famílias de baixa renda, ou em situação de vulnerabilidade no
Município. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão,
para o dia primeiro (01°) de junho, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de
Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo
Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER

                                                                               Secretário